
Pagina 1 di pagine 2 delibera G/94 del 18/11/2021 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/94 

della Toscana - Firenze  adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 18 novembre 2021 

OGGETTO: Determinazione indennità di carica 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 
 

Viste le precedenti delibere in materia di indennità di carica ed in particolare la delibera ad oggi in 
vigore G/37 del 11/04/2015 con la quale sono state stabilite le indennità riconosciute al Presidente, 
Vice Presidente, Segretario e Tesoriere; 

Vista la delibera G/49 del 11/09/2010 con la quale sono stati stabiliti gli importi delle indennità di carica 
tutt’ora in vigore per quanto riguarda i compensi del Presidente, in quanto le indennità sono state nel 
corso del tempo revocate e reintrodotte senza però mai superare per il Presidente gli importi ivi 
determinati; 

Visto l’articolo 12 comma 2 lett. C della Legge n. 56 del 18/02/1989 che prevede “OMISSIS Consiglio 
regionale o provinciale dell'ordine esercita le seguenti attribuzioni: a) elegge, nel suo seno, entro trenta 
giorni dalla elezione, il presidente, il vice presidente, il segretario ed il tesoriere; b) conferisce eventuali 
incarichi ai consiglieri, ove fosse necessario; c) provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione 
dell'ordine OMISSIS”; 

Considerato che è di competenza del Consiglio dell’Ordine stabilire le indennità di funzione per il 
Presidente, il Vice Presidente, il Segretario e il Tesoriere, nonché in generale per tutti i Consiglieri; 

Considerato che non esistono riferimenti normativi specifici volti a determinare dei criteri di 
definizione dell’ammontare delle indennità per le cariche istitutive degli Ordini professionali; 

Ritenuto necessario variare l’indennità di carica ad oggi riconosciuta al Presidente, Vice Presidente, 
Segretario e Tesoriere, in relazione all’impegno prodigato quotidianamente per la gestione dell’Ente e 
delle attività rivolte agli iscritti, garantendo però allo stesso tempo la sostenibilità economica del costo 
e una corretta corrispondenza fra i compensi percepiti e l’onere dei suddetti incarichi; 

Vista la Delibera del Consiglio Nazionale degli Psicologi del 20/11/2020 N. 59 relativa alle “revisione e 
aggiornamento Del. n. 19/2006 e 21/2011 (indennità di carica e medaglie)”, in cui vengono individuate 
le “linee di indirizzo per la determinazione delle indennità delle cariche e dei consiglieri dei Consigli 
Territoriali, nonché dei gettoni di presenza per la partecipazione agli organismi interni del Consiglio 
territoriali”; 

Visto il foglio excel contenente le formule dell’algoritmo stabilito con la suddetta Delibera del Consiglio 
Nazionale degli Psicologi, nel quale vengono considerate le diverse variabili che evidenziano la 
complessità dell’ente, quali: numero di iscritti, importo della quota, responsabilità di ruolo, 
presenza/assenza dirigente, numero dei Consiglieri e numero dei dipendenti, escluso l’eventuale 
dirigente; 

Ritenuti i risultati ottenuti dall’applicazione del suddetto algoritmo certamente realistici e oggettivi, 
tuttavia, in un’ottica di prudenza, si preferisce considerarli solo quale valore massimo complessivo 
applicabile alle indennità di carica riconoscibili a Presidente, Vice Presidente, Segretario e Tesoriere; 

 



Pagina 2 di 2 delibera G/94 del 18/11/2021  
 

Visto l’art. 13 comma 1 della Legge n. 56 del 18/02/19 che stabilisce “Il Presidente ha la rappresentanza 
dell'ordine ed esercita le attribuzioni conferitegli dalla presente legge o da altre norme, ovvero dal 
consiglio”; 

Considerato che la distribuzione delle attività e dei relativi oneri si intende equamente distribuita fra 
Vice Presidente, Segretario e Tesoriere e quindi si ritiene equo e corretto determinare in uguale misura 
le loro indennità; 

Ricordata la mancanza di un dirigente che potrebbe certamente alleggerire la mole di attività e le 
relative responsabilità di fatto in carico attualmente al Presidente, Vice Presidente, Segretario e 
Tesoriere; 

Considerato che l’elevato costo di un dirigente stimato in circa € 60.000,00 annui, oltre oneri, motivo 
per il quale tale figura non è attualmente prevista nella pianta organica dell’Ente ovvero nel piano 
triennale del fabbisogno del personale, viene di fatto assorbito dalla presenza e dalle attività svolte da 
Presidente, Vice Presidente, Segretario e Tesoriere; 

Verificato l’incremento del numero degli iscritti, in particolare dall’anno 2010, quando sono state 
stabilite le attuali indennità di carica riferite in particolare al Presidente, fino ad oggi, è estremamente 
elevato, in quanto gli iscritti all’Albo dell’Ordine degli Psicologi della Toscana sono passati da 4354 
iscritti al 01/01/2010 a 7064 iscritti al 01/01/2021; 

Considerato perciò che gli adempimenti connessi alla realizzazione del mandato richiede a tutti i 
componenti dell’esecutivo un impegno considerevole nonché una significativa presenza presso gli 
uffici dell’Ordine in relazione all’attività istituzionale e politica, oltre che per la conduzione delle attività 
delle commissioni e per la gestione dei rapporti con gli iscritti all’Albo,  

Ritenuto pertanto opportuno incrementare le indennità di carica al Presidente, Vice Presidente, 
Segretario e Tesoriere in misura adeguata alla ampiezza e alla rilevanza delle funzioni attribuite a tali 
cariche nonché al volume dell’attività svolta;  

 
DELIBERA 

 
A far data da 01/01/2022 viene riconosciuta al Presidente dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 
un’indennità di carica annua di € 36.000,00, al Vice Presidente, Segretario e Tesoriere dell’Ordine degli 
Psicologi della Toscana viene riconosciuta per ciascuno un’indennità di carica annua di € 21.600,00. 
 
L’onere complessivo di spesa ammonta a € 100.800,00, oltre CAP e Iva ove dovuta, e viene imputato 
alla voce di Bilancio Tit. 11 Cat. 30 Cap. 100 “Indennità di carica” del bilancio di previsione 2022 che 
presenta la disponibilità necessaria. 
 

PRESENTI: 15 VOTANTI:15  FAVOREVOLI: 9 CONTRARI: 6 Bianchi, Ciulli, 
Fossati, Moscarella, Serio, Zini 

ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 
 
 
 
 
 
 


